

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPACIGUARA						SINAPI 01/2023; SETOP 10/2020; SETOP 10/2022 COMP.		
OBRA: REFORMA POLICLÍNICA MUNICIPAL.						BDI= 28,82%		
LOCAL: Av. Jucelino Kubitscheck, 126 - Das Paineiras, Tupaciguara - MG, 38430-000.						JAN. 2023		
ITEM	COD SINAP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. DESON.	PREÇO UNIT. C/BDI	TOTAL COM BDI	
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 1.791,01</b>	
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNID.	1,00	R\$ 1.390,32	R\$ 1.791,01	R\$ 1.791,01	
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$ 108,14</b>	
2.1	097622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2021	M³	5,20	R\$ 46,80	R\$ 60,29	R\$ 65,49	
2.2	ED-48497	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	21,45	R\$ 16,46	R\$ 21,20	R\$ 42,65	
2.3						R\$ 0,00	R\$ 0,00	
<b>3</b>	<b>CONSTRUÇÃO</b>						<b>R\$ 436.457,99</b>	
3.1	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	6,10	R\$ 72,45	R\$ 93,33	R\$ 569,31	
3.2	096361	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_08/2017_PS	M²	14,10	R\$ 148,16	R\$ 190,86	R\$ 2.691,12	
3.3	ED-48346	BANCADA EM MÁRMORE BRANCO E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	M²	10,74	R\$ 452,83	R\$ 583,34	R\$ 6.265,90	
3.4	COMPOSIÇÃO 01	FACHADA EM ACM	M²	200,71	R\$ 1.103,82	R\$ 1.421,94	R\$ 285.398,05	
3.5	104598	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M²	378,17	R\$ 147,05	R\$ 189,43	R\$ 71.636,27	
3.6	096113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	M²	767,37	R\$ 36,65	R\$ 47,21	R\$ 36.229,48	
3.7	104619	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 80X80CM. AF_02/2023	M	75,98	R\$ 19,22	R\$ 24,76	R\$ 1.881,20	
3.8	COMPOSIÇÃO 02	INSTALAÇÃO DE LETREIRO CONFORME MANUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNID.	34,00	R\$ 110,10	R\$ 141,82	R\$ 4.822,03	
3.9	091338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	21,45	R\$ 857,83	R\$ 1.105,06	R\$ 23.703,46	
3.10	ED-49605	PORTA EM MADEIRA DE LEI ESPECIAL COMPLETA 80 X 210 CM, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS FACES, INCLUSIVE FERRAGENS E MAÇANETA TIPO ALAVANCA	UNID.	2,00	R\$ 1.265,78	R\$ 1.630,58	R\$ 3.261,16	
<b>4</b>	<b>ELÉTRICA</b>						<b>R\$ 21.126,79</b>	
4.1	COMPOSIÇÃO 03	LUMINÁRIA QUADRADA DE EMBUTIR COM VIDRO FOSCO E ACABAMENTO EM ELETROSTÁTICO, COR BRANCA, COM 2 LÂMPADAS	UNID.	28,00	R\$ 88,12	R\$ 113,52	R\$ 3.178,53	
4.2	COMPOSIÇÃO 04	KIT PERFIL DE EMBUTIR 1 METRO BRANCO + FONTE ALIMENTAÇÃO + FITA LED 6000K	M	17,85	R\$ 90,61	R\$ 116,72	R\$ 2.083,45	
4.3	ED-13356	(1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 9W, BULBO A60, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UNID.	8,00	R\$ 56,22	R\$ 72,42	R\$ 579,38	
4.4	000976	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 125 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UNID.	32,00	R\$ 335,48	R\$ 432,17	R\$ 13.829,29	
4.5	COTAÇÃO 04	POSTE BALIZADOR DE JARDIM 4 VIDROS RETANGULAR 30CM EM ALUMÍNIO PRETO	UNID.	6,00	R\$ 188,40	R\$ 242,69	R\$ 1.456,14	
<b>5</b>	<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 38.370,67</b>	
5.1	100734	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	781,612	R\$ 14,74	R\$ 18,99	R\$ 14.841,30	
5.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	781,612	R\$ 10,45	R\$ 13,46	R\$ 10.521,82	
5.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2024	M²	176,13	R\$ 10,45	R\$ 13,46	R\$ 2.371,01	
5.4	104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	767,37	R\$ 10,76	R\$ 13,86	R\$ 10.636,54	
<b>6</b>	<b>JARDIM</b>						<b>R\$ 40.498,90</b>	
6.1	098509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UNID.	418,00	R\$ 48,67	R\$ 62,70	R\$ 26.207,22	
6.2	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M²	630,00	R\$ 17,61	R\$ 22,69	R\$ 14.291,68	
<b>7</b>	<b>ESTACIONAMENTO</b>						<b>R\$ 123.228,42</b>	
7.1	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M²	1680,00	R\$ 2,12	R\$ 2,73	R\$ 4.588,05	
7.2	COMPOSIÇÃO 05	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO, UTILIZANDO ESPAGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO 6M³, DISTÂNCIA EM VIA PAVIMENTADA 70KM E VELOCIDADE MÉDIA 56KM/H		1,00	R\$ 300,30	R\$ 386,85	R\$ 386,85	
7.3	095995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	50,40	R\$ 1.657,93	R\$ 2.135,75	R\$ 107.641,57	
7.4	095876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M³xKM). AF_07/2020	M³xKM	1512,00	R\$ 2,00	R\$ 2,58	R\$ 3.895,52	
7.5	093593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M³xKM). AF_07/2020	M³xKM	2016,00	R\$ 0,80	R\$ 1,03	R\$ 2.077,61	
7.6	COMPOSIÇÃO 06	MOBILIZAÇÃO DE OBRA	UNID.	1,00	R\$ 1.629,65	R\$ 2.099,32	R\$ 2.099,32	
7.7	COMPOSIÇÃO 07	DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	UNID.	1,00	R\$ 1.629,65	R\$ 2.099,32	R\$ 2.099,32	
7.8	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	14,40	R\$ 23,73	R\$ 30,57	R\$ 440,19	
<b>8</b>	<b>LIMPEZA</b>						<b>R\$ 6.385,88</b>	
8.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	767,37	R\$ 6,46	R\$ 8,32	R\$ 6.385,88	
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 667.967,79</b>		
						GABRIEL LOURENÇO BORGES NETO SECRETÁRIO DE OBRAS / ARQUITETO CAU nº A 136.203-8.		